
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 13,118,328 12,576,840 541,488

1.지방자치단체이전수입 22,000 22,000 0

1.교육경비보조금 22,000 22,000 0

1.광역지방자치단체전입금 22,000 22,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(광역) 22,000 22,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 13,017,067 12,489,754 527,313

1.교육비특별회계전입금수입 13,017,067 12,489,754 527,313

1.사립학교보조금수입 13,017,067 12,489,754 527,313

1.인건비재정결함보조금 4,046,679 4,289,201 -242,522
인건비재정결함보조금 : -242,522,000원 * 1개

교 =
-242,522,000

2.운영비재정결함보조금 940,775 940,775 0

3.목적사업비보조금 8,029,613 7,259,778 769,835
(성립전_2추)[목적]사립학교시설교육환경개선

 : 76,090,000원 * 1개교 =
76,090,000

(성립전_2추)[목적]무상급식비지원 : 

361,548,000원 * 1개교 =
361,548,000

(성립전_2추)[목적]급식종사자 대체인력 인건

비  : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_2추)[목적]급식종사자 인건비  : 

177,036,000원 * 1개교 =
177,036,000

(성립전_2추)[목적]방과후학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)[목적]순회교사 운영 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)[목적]교직원 맞춤형복지비 : 

7,889,000원 * 1개교 =
7,889,000

(성립전_2추)[목적]친환경우수농축수산물지원

 : 59,078,000원 * 1개교 =
59,078,000

(성립전_2추)[목적]급식종사자 폐암 건강검진

비 : 130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)[목적]급식종사자 폐암 건강검진

비 : 1,690,000원 * 1개교 =
1,690,000

(성립전_2추)[목적]예술동아리다양한융합활동

지원 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)[목적]디지털 튜터 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)[목적]저탄소채식의 날) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)[목적]고등학교 교과서 무상지원

 : 91,000원 * 1개교 =
91,000

(성립전_2추)[목적]대학수학능력시험(수능 방

송시설지원) : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)[목적]2024. 하반기 토요스포츠데

이 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)[목적]수능 1등급 올리기 80일 프

로젝트 지원 : 7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_2추)[목적]재난안전용품 지원 : 

2,420,000원 * 1개교 =
2,420,000
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(성립전_2추)[목적]기간제교사 맞춤형복지비 :

 24,340,000원 * 1개교 =
24,340,000

(성립전_2추)[목적]대학수학능력시험(대학수능

시험관리) : 21,893,000원 * 1개교 =
21,893,000

3.기타이전수입 79,261 65,086 14,175

1.사학법인이전수입 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

2.기타공공이전수입 65,972 51,797 14,175

1.기타공공지원금 65,972 51,797 14,175

1.기타공공지원금 65,972 51,797 14,175 교생실습비 : -80,000원*1교= -80,000

군산시 친환경 쌀 조· 석식 차액 지원사업 : 

1,315,140원*1교=
1,316,000

(성립전_2추)재난공제회 미술실 천장공사 복구

공사비 : 12,939,000원 * 1개교 =
12,939,000

2.자체수입 375,466 294,541 80,925

1.학부모부담수입 298,028 245,861 52,167

1.수익자부담수입 298,028 245,861 52,167

1.급식비 187,232 156,000 31,232

1.급식비 187,232 156,000 31,232 (성립전_2추)학교급식운영 : 31,232,000*1교 = 31,232,000

2.방과후학교활동비 0 2,500 -2,500

1.방과후학교활동비 0 2,500 -2,500 방과후학교활동비 : -2,500,000원*1교 = -2,500,000

3.현장체험학습비 94,475 71,040 23,435

1.현장체험학습비 94,475 71,040 23,435
(성립전_2추)1학년 현장체험학습비 : 

23,435,000원*1교=
23,435,000

4.졸업앨범비 10,575 10,575 0

1.졸업앨범비 10,575 10,575 0

5.교복구입비 5,746 5,746 0

1.교복구입비 5,746 5,746 0

2.행정활동수입 77,438 48,680 28,758

1.사용료및수수료 6,480 6,480 0

1.사용료및수수료 6,480 6,480 0

1.사용료 6,480 6,480 0
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2.기타행정활동수입 70,958 42,200 28,758

1.이자수입 57,596 37,000 20,596

1.이자수입 57,596 37,000 20,596 예금이자수입 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

법인세환급금 : 8,595,490원*1교= 8,596,000

2.기타행정활동수입 13,362 5,200 8,162

1.기타행정활동수입 13,362 5,200 8,162 잡수입 : -750,000원*1교= -750,000

수도광열비 : 7,937,839*1교= 7,938,000

카드포인트 현금전환 : 974,000원*1교= 974,000

3.기타수입 23,288 23,288 0

1.전년도이월금 23,288 23,288 0

1.순세계잉여금 23,288 23,288 0

1.순세계잉여금 23,288 23,288 0

1.순세계잉여금 23,288 23,288 0

세입합계 13,517,082 12,894,669 622,413
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